GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA ECONOMIA
Gerencia de Compras Governamentais - GELC

TERMO DE SUSPENSÃO - SINE DIE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026

Contratação nº 109210 , Processo nº 202400005033157

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Contratação de empresa para o fornecimento de serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação (TIC), especificamente nas áreas de Desenvolvimento e Manutenção de Sistemas de
Informação, que requerem qualificação técnica específica dos licitantes, com garantia de transferência de
conhecimento e agregação de tecnologia

A Secretaria da Economia do Estado de Goiás, por intermédio da Agente de Contratação/Pregoeira designada para
condução do Pregão Eletrônico nº 001/2026, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO QUE:

I – foram registradas no sistema eletrônico solicitações de esclarecimentos relativas ao instrumento
convocatório (Solicitação de Esclarecimento 01, Solicitação de Esclarecimento 02) , cujo teor demanda análise
técnica e jurídica mais aprofundada, a fim de assegurar a correta compreensão das regras editalícias;

II – compete à Administração zelar pela legalidade, transparência, isonomia, julgamento objetivo e segurança
jurídica do procedimento licitatório, nos termos do art. 5º da Lei nº 14.133/2021;

III – o art. 18, inciso X, e o art. 55, §1º da Lei nº 14.133/2021 impõem à Administração o dever de prestar
esclarecimentos adequados e tempestivos aos interessados, sempre que necessário ao correto
processamento da licitação;

IV – o Decreto Estadual nº 10.247/2023, que regulamenta a Lei nº 14.133/2021 no âmbito da Administração
Pública Estadual, autoriza a adoção de medidas administrativas necessárias à preservação da regularidade do
certame, inclusive a suspensão do procedimento, quando verificada a necessidade de ajustes ou
esclarecimentos adicionais;

V – a suspensão do certame, neste momento, mostra-se medida prudente e necessária, a fim de evitar vícios
futuros, prejuízos à competitividade ou eventual anulação do procedimento;

12/01/2026, 10:51 Documento

about:blank 1/2

https://sislog.sistemas.go.gov.br/Principal/viewdoc?d=Q0pYem1GVXhLSzg9
https://sislog.sistemas.go.gov.br/Principal/viewdoc?d=bGFtc282QUNVSWs9

RESOLVE:

I - Suspender, por prazo indeterminado (sine die), o andamento do Pregão Eletrônico nº 001/2026, a partir da
data de publicação deste termo, exclusivamente para possibilitar a adequada análise e resposta às
solicitações de esclarecimentos apresentadas no sistema eletrônico.

II - Ficam suspensos todos os prazos decorrentes do referido procedimento licitatório enquanto perdurar a
suspensão ora declarada.

III - A retomada do certame será oportunamente comunicada por meio de aviso no Sistema Eletrônico, Jornal
de grande circulação e Diário Oficial do Estado com a devida reabertura dos prazos legais, em observância
aos princípios da publicidade e da transparência.

IV - Este Termo deverá ser devidamente publicado e registrado no sistema em que se processa a licitação,
para ciência de todos os interessados.

KELLY CAETANO DE ALEXANDRIA

Pregoeira

GERÊNCIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS
AVENIDA VEREADOR JOSE MONTEIRO - Bairro SETOR NOVA VILA - CEP 74653-900

GOIANIA - GO - Nº 2233, COMPLEXO FAZENDARIO BLOCO A (62)3269-2728

12/01/2026, 10:51 Documento

about:blank 2/2

tel:(62)3269-2728